



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 04 de junho de 2024.

Central Geradora Eólica Seridó XII S.A.

CNPJ/MF nº 36.641.357/0001-04

| Balança Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) | | | | | | |
|---|----------------|---|--|---------------------------------|---|---------------------------------|
| Ativo | 2023 | 2022 | Passivo | 2023 | 2022 | |
| Circulante | | | Circulante | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 16 | 52 | Contas a pagar | 13.298 | 24.236 | |
| Contas a receber | 724 | 574 | Impostos a recolher | 3 | - | |
| Impostos a recuperar | 2 | 21 | Total do passivo circulante | 13.301 | 24.236 | |
| Total do ativo circulante | 742 | 647 | Patrimônio líquido | | | |
| Não circulante | | | Capital social | 206.096 | 24.876 | |
| Imobilizado | 218.258 | 48.457 | Prejuízo acumulado | (397) | (8) | |
| Total do ativo não circulante | 218.258 | 48.457 | Total do patrimônio líquido | 205.699 | 24.868 | |
| Total do ativo | 219.000 | 49.104 | Total do passivo e do patrimônio líquido | 219.000 | 49.104 | |
| Demonstração do resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) | | | | | | |
| | 2023 | 2022 | | 2023 | 2022 | |
| Receita operacional líquida | 145 | - | | (15) | (7) | |
| Custo de geração de energia | (516) | - | Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro | (386) | (7) | |
| Lucro bruto (prejuízo) | (371) | - | Imposto de renda e contribuição social | | | |
| Receitas (Despesas) operacionais | | | Corrente | (3) | - | |
| Outras receitas (despesas) operacionais | (15) | (7) | Lucro líquido (prejuízo) do exercício | (389) | (7) | |
| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) | | | | | | |
| | | Capital social | Prejuízos acumulados | Total patrimônio líquido | Recursos destinados a aumento de capital | Total patrimônio líquido |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 (Não auditado) | | 1 | (1) | - | - | - |
| Aumento de capital ocorrida no exercício | | 23.663 | - | 23.663 | - | 23.663 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | - | - | - | 1.212 | 1.212 |
| Aumento de capital via capitalização de AFAC | | 1.212 | - | 1.212 | (1.212) | - |
| Prejuízo do exercício | | - | (7) | (7) | - | (7) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | | 24.876 | (8) | 24.868 | - | 24.868 |
| Aumento de capital social | | 14.728 | - | 14.728 | - | 14.728 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | 166.492 | - | 166.492 | (166.492) | - |
| Aumento de capital via capitalização de AFAC | | - | - | - | 166.492 | 166.492 |
| Prejuízo do exercício | | - | (389) | (389) | - | (389) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | | 206.096 | (397) | 205.699 | - | 205.699 |
| Carlos Gustavo Nogari Andrioli Diretor CPF: 861.403.379-68 Flavio Martins Ribeiro Diretor CPF: 035.898.606-00 | | Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira Contadora CRC RJ 119.036-O Hamilton Ferreira da Silva Controller CRC 1SP 217.225-O | | | | |

| Demonstração dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) | | |
|--|------------------|-----------------|
| | 2023 | 2022 |
| Prejuízo do exercício | (389) | (7) |
| Outros resultados abrangentes | | |
| Outros resultados abrangentes líquidos | - | - |
| Total de resultados abrangentes do exercício | (389) | (7) |
| Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) | | |
| | 2023 | 2022 |
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | | |
| Prejuízo do exercício | (389) | (7) |
| (Aumento) redução nos ativos operacionais | | |
| Contas a receber | (150) | (574) |
| Impostos a recuperar | 19 | (21) |
| Aumento nos passivos operacionais | | |
| Contas a pagar | (10.938) | 24.236 |
| Outras contas a pagar | 3 | - |
| Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais | (11.455) | 23.634 |
| Fluxo de caixa das atividades de investimento | | |
| Aquisição de bens para o ativo imobilizado | (155.073) | (48.457) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | (155.073) | (48.457) |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamento | | |
| Aumento de capital | - | 24.875 |
| Aumento de capital via capitalização de AFAC | 166.492 | - |
| Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento | 166.492 | 24.875 |
| Aumento líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa | (36) | 52 |
| Caixa e equivalente de caixa no início do exercício | 52 | - |
| Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício | 16 | 52 |
| Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa | (36) | 52 |
| Infomações complementares | | |
| Adições de imobilizado sem efeito caixa | 14.728 | - |

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.